
JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025. 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            1 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
 

PORTARIA Nº 138/2025, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre alteração da composição do 
Conselho Municipal de Assistência Social e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, e com fundamento na Lei Municipal nº 620/2016, de 15 de junho 

de 2016, bem como nos demais dispositivos legais pertinentes 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR os itens a, b, c, d, e, e f da Portaria Nº 130/2023, de 22 de 

novembro de 2023, para nomear novos membros das instituições governamentais e 

trabalhadores do SUAS, conforme descrito abaixo, mantendo inalterados os representantes 

dos Usuários do SUAS e da Igreja Católica, para a composição do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, com mandato de 01 (um) ano, conforme a legislação vigente. 

 

Composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS: 

 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Administração: 

• Titular: José Hélio Vieira Carneiro 

• Suplente: Daniel Vieira Diniz Neto 

b) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

• Titular: Elizângela Galdino da Costa 

• Suplente: Maria Clara Almeida de Brito Dantas 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

• Titular: Adeilsa Vieira de Sousa 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025. 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            2 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

• Suplente: Maria Cristiane de Andrade Silva 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

• Titular: Adriana Vaz Carneiro Nóbrega 

• Suplente: Maria Mônica de Freitas Andrade 

e) Representantes dos Trabalhadores do SUAS: 

• Titular: Antônio Fernandes Carneiro Júnior 

• Suplente: Maria Elicinete Cardoso Soares 

f) Representantes dos Trabalhadores do SUAS: 

• Titular: Suênia Alves de Sousa 

• Suplente: Vanessa de Lima Araújo 

g) Representantes dos Usuários do SUAS: (inalterados) 

• Titular: Francisca Vieira de Oliveira 

• Suplente: Maria de Lourdes Bezerra de Almeida 

h) Representantes da Igreja Católica: (inalterados) 

• Titular: Joseilton de Sousa Andrade 

• Suplente: Maria de Fátima Soares Carreiro 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Riacho dos Cavalos – PB, 31 de janeiro de 2025. 

 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 


